
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

     ____________________________________________________________________________________

Prot. n. 6921/C14S     Castel Maggiore, 03 ottobre 2018
                                                                     

Progetto  PON  FSE  2014-2020  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” - Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi
di  alternanza  scuola-lavoro”   -  Autorizzazione  prot.  178  del  10/01/2018 -  CUP
E75B17008200007

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-EM-2017-3 The english job

All’Albo d’Istituto

Determina a contrarre per la selezione dei fornitori di servizi per la realizzazione del progetto

* * * * *

La Dirigente Scolastica

VISTO il  R.D  18  novembre  1923  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15
marzo 1997, n. 59;

VISTA la  Legge 15 marzo  1997 n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA           la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5 del
D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO          il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTI il  Regolamento  UE  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006921 - 03/10/2018 - C  .14 .s - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


investimento  europei,  il  Regolamento  UE  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di
Sviluppo Regionale (FESR) ed il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo;

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre
2014 della Commissione Europea;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 35/2016 del 04/11/2016, con la quale è stata approvata
la presentazione della candidatura per il progetto in oggetto - Candidatura n.  999723/3781
del 05/04/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40/2016 del 20/12/2016 di approvazione del PTOF
aa.ss. 2016-2019, nonché la delibera n. 28/2017 del 27/10/2017 di approvazione del relativo
POF as 2017/18;

CONSIDERATO che il POF a.s. 2018/19 è in fase di definizione ed approvazione da parte degli Organi
Collegiali;

VISTA la nota del MIUR  M.I.U.R. Prot. n.  AOODGEFID/178  del 10/01/2018 con oggetto:  “Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  Prot.  AOODGEFID/3781  del  05/04/2017
“Potenziamento  dei  percorsi  di  alternanza  scuola-lavoro”.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo
Sociale Europeo (FSE).  Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e
formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento
delle  competenze  chiave  degli  allievi-  Azione  10.2.5  -  Autorizzazione  progetto/i”  ed  il
relativo finanziamento di €. 56.355,00 complessive per la realizzazione di un soggiorno di
alternanza scuola/lavoro all’estero a Chester (Inghilterra) sottoazione 10.6.6B;

VISTO il  Regolamento di Istituto, approvato con delibera  del Consiglio di Istituto n. 33/2017 del
24/11/2017, e con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori,
servizi e forniture “sotto soglia”;

VISTO il Regolamento di Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti interni/esterni,approvato
con delibera del Consiglio di Istituto n. 34/2017 del 24/11/2017;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4/2018 del 10/02/2018, con la quale è stato assunto in
bilancio il finanziamento europeo assegnato all’istituto per la realizzazione del progetto PON
FSE  in  oggetto,  pari  ad  €.  56.355,00  complessive,  destinato  alla  realizzazione  di  un
soggiorno di alternanza scuola/lavoro all’estero a Chester (Inghilterra) sottoazione 10.6.6B, e
la  conseguente  istituzione  dello  specifico  aggregato  P12  “Progetto  PON  FSE  10.6.6B-
FSEPON-EM-2017-3 "Chester Connection" Alternanza estero”;

VISTO il Programma Annuale ef 2018 e la situazione finanziaria alla data odierna dello scrivente
istituto; 

VISTE le note dell’Autorità di Gestione relative alla gestione delle procedure ed attività inerenti la
realizzazione dei Progetti PON FSE;

RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei servizi che si intende acquisire;
CONSIDERATO  che  la  fornitura  necessaria  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  rinvenibili  tra  le

convenzioni o sul MePA di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52,
convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per
la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

RILEVATO che è necessario individuare un’azienda esterna, a cui affidare i servizi turistici di trasporto,
alloggio  e  vitto  a  Chester,  necessari  per  la  realizzazione  del  soggiorno  di  alternanza
scuola/lavoro in oggetto, nonché il compito di facilitatore per la individuazione delle strutture
aziendali ospitanti e per l’organizzazione delle attività di ASL a Chester, in collaborazione
con il coordinatore di progetto interno dello scrivente istituto;

VISTA la necessità, sempre in accordo con la suddetta azienda, di individuare il tutor aziendale per
la realizzazione delle attività ASL a Chester;

PRESO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida



n. 3; 
PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO l'art.  32,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 che recita  "Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTO       l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;
ATTESO che il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’individuazione dell’azienda aggiudicataria dei servizi sopra indicati
mediante  le  procedure  di  selezione  ex  art.  36  e  95  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e
precisamente mediante procedura negoziata previa consultazione (D.Lgs. 50/2016 art.  36,
comma 2, lett b)

CONSIDERATO che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture
sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, c. 1, del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che gli  operatori  economici  per  poter  contrarre  con la  pubblica amministrazione devono
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

 di dare l’avvio alle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata previa consultazione , ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento delle forniture di servizi indicate
in premessa, mediante Invito a presentare preventivi di spesa per la realizzazione del soggiorno di
alternanza scuola/lavoro all’estero; 

 il  suddetto Invito verrà spedito mediante PEC a 10 agenzie di  viaggio,  comprese quelle che hanno
segnalato all’istituto il proprio interesse a partecipare alla suddetta selezione, e pubblicato sul sito web
dello  scrivente  istituto  all’Albo  on  line,  nell’home  page  e  nell’area  PON,  al  fine  di  consentire  la
partecipazione alla  selezione da parte del  maggior  numero di  aziende possibile,  per il  rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento ed al fine di ricevere offerte con caratteristiche
tecniche e prezzi il più favorevoli possibile;

 di  non utilizzare il  mercato  elettronico  MEPA per  l’acquisizione dei  suddetti  servizi,  in  quanto sono
assenti Convenzioni Consip attive e non sono presenti altre offerte  su tale piattaforma;

 di  richiedere  apposito  CIG  per  la  gestione  di  ciascun  servizio  richiesto,  da  evidenziare  nella
documentazione amministrativa unitamente al CUP E75B17008200007;

 che gli importi massimi impegnabili per le suddette forniture sono i seguenti:
-  €.  39.999,00  IVA  esclusa  e  di  €.  42.909,00  IVA  inclusa  per  il  pacchetto  servizi  turistici  per  la
realizzazione del soggiorno di alternanza scuola/lavoro a Chester (Inghilterra) per n° 17 studenti e n° 2
accompagnatori  (tutor scolastico e docente accompagnatore),  comprensivo delle spese di viaggio in
aereo, nonché delle spese di alloggio e vitto a pensione completa in famiglia;
– €. 2.000,00 per la realizzazione di un breve corso  di formazione linguistica per lo studio del lessico
specifico (Business English) della durata minima di 15 ore;
– €. 1.000,00 per le spese di viaggio in aereo per consentire il turn over dei docenti accompagnatori.

 si precisa che la terza tipologia di spesa verrà sostenuta a bilancio del bilancio della scuola con utilizzo
di finanziamenti di natura diversa da quelli europei assegnati all’istituto;

 di adottare, per la scelta dei contraenti, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo i sub-criteri indicati nelle Richieste d’Offerta;

 di assegnare l’incarico di Tutor aziendale al soggetto e/o soggetti indicati dalle aziende coinvolte nella
realizzazione delle attività di alternanza scuola/lavoro previste dal progetto in oggetto, con una spesa
massima  di  €.  3.600,00   lordi  e  omnicomprensivi  di  ogni  eventuale  onere,  fiscale,  contributivo e
previdenziale, ecc., sia a carico del Tutor aziendale sia a carico dell’Amministrazione



 le forniture di servizi dovranno essere effettuate entro il 31.01.2019, salvo possibili proroghe di chiusura
del progetto in oggetto concesse dall’Autorità di Gestione;

 di  imputare  la  spesa  complessiva  all’Attività  P12  “Progetto  PON FSE 10.6.6B-FSEPON-EM-2017-3
"Chester Connection" Alternanza estero”;

 di richiedere all’azienda fornitrice il rilascio della dichiarazione della tracciabilità per i flussi finanziari e
dell’autocertificazione  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  necessari  per  contrarre  con  la  Pubblica
Amministrazione;

 di  procedere  d’ufficio  al  controllo  delle  suddette  dichiarazioni  e  della  regolarità  contributiva,
previdenziale, fiscale e societaria dell’azienda;

 di approvare i documenti amministrativi necessari per l’acquisizione delle forniture;
 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/19, la DSGA Dott.ssa

Gianna Magnoni quale Responsabile del Procedimento;
 di assegnare il  presente atto alla DSGA Dott.ssa Gianna Magnoni per la regolare esecuzione dello

stesso.

La Dirigente Scolastica 
                       Arch. Calenda Paola
                        

Dati contrattuali
Acquisto servizi per la realizzazione del soggiorno di alternanza scuola/lavoro a Chester (Inghilterra) da 
realizzare nell’ambito del progetto PON FSE “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”

CIG Z8F252F157 - Importo €.  42.909,00 compresa IVA
pacchetto servizi turistici per n° 17 studenti e n° 2 accompagnatori (tutor scolastico e docente 
accompagnatore), comprensivo delle spese di viaggio in aereo, nonché delle spese di alloggio e vitto a 
pensione completa in famiglia;

CIG Z9F252B2FB - Importo €.  2.000,00 compresa IVA
realizzazione corso linguistico 

CIG Z27252B2FE - Importo €.  1.000,00 compresa IVA
prenotazione spese di viaggio aggiuntive per il turn over del docente accompagnatore

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria:
N. CIG  Z8F252F157 

Z9F252B2FB
Z27252B2FE

N. CUP E75B17008200007
Progetto P12 “Progetto PON FSE 10.6.6B-FSEPON-EM-2017-3 "Chester Connection" Alternanza

estero”
Data 03.10.2018

                     La D.S.G.A
                    Dott.ssa Gianna Magnoni

                 


	Determina a contrarre per la selezione dei fornitori di servizi per la realizzazione del progetto
	Dati contrattuali


